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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá projektem racionalizace pracoviště ve vybraném podniku,

který si nepřál být konkretizován. První část práce je teoretická a jsou zde stanovena

východiska pro následnou praktickou část. Hlavním cílem je zlepšit současný stav pracoviště

po ergonomické stránce. Praktická část se pak zabývá analýzou výchozího stavu pracoviště

pomocí metod jako je snímek pracovního dne či spaghetti diagram. Dále návrhem

projektového řešení na zjištěné nedostatky, jako jsou otáčení trupu nebo přenášení břemen.

Na tyto a další nedostatky byla navržena opatření, jako např. návrh nového layoutu, která

vedla ke splnění hlavního cíle.

Klíčová slova: ergonomie, průmyslové inženýrství, pracoviště, racionalizace, projekt, layout

ABSTRACT

This Master‘s thesis is dealing with a racionalization project of a workplace in selected

company, which did not want to be named. The practical part is based on the obtained facts

from the theoretical part. The aim of the thesis is improvement of the workplace with focus

on its ergonomics. The practical part analyse the workplace with use of methods of industrial

engineering such as workday analysis. All the obtained facts are leading to suggestions to

improving current situation of the workplace. The result of this thesis is a project of

rationalization of the workplace including a new layout, which has led to fulfillment of the

aim of the project.
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ÚVOD

Příjemné pracovní prostředí, které maximálně usnadňuje práci zaměstnanci by mělo být

jednou z priorit každé firmy. Spokojený zaměstnanec na pracovišti, které dbá na ergonomii,

je čisté a racionálně uspořádané, pracuje produktivněji a k firmě zůstává loajální. Snížením

fluktuace pracovníků se sníží dlouhodobě i náklady spojené s hledáním nových zaměstnanců

a jejich zaškolením. V době, kdy je nízká nezaměstnanost a o pracovní sílu je nouze, je pro

firmy důležité, aby firma jako zaměstnavatel měla dobrou pověst.

Vysoký tlak, který je na firmy obecně vyvíjen, nesmí tíhnout k tomu, aby se rychlost růstu

firmy podepsala na spokojenosti a zdraví zaměstnanců. Vybraná společnost se obchoduje

v online odvětví, které má v současné době ještě větší tendence se dynamicky rozvíjet a je

tak vyvíjen nátlak na veškeré procesy uvnitř firmy, aby se tomuto dynamickému tempu

přizpůsobovaly. Proto vidím jako nutnost, věnovat pozornost procesům, jejich produktivitě,

zajištění štíhlých toků a ergonomii.

Práce se proto zabývá racionalizací vybraného pracoviště, konkrétně pracoviště balení

objednávek ve skladu. Tato práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části, je zpracována rešerše literatury z oborů průmyslového inženýrství a ergonomie.

Praktická část zpracovává analýzu současného stavu pracoviště a slouží jako podklad pro

navržená opatření a vypracování projektu. Cílem tohoto projektu je zlepšení současného

stavu pracoviště, identifikace nedostatků na pracovišti a vypracování návrhů na jejich

odstranění. Pracoviště je hodnoceno po ergonomické stránce a jsou na něm využity metody

průmyslového inženýrství, jako například metoda 5S, snímek pracovního dne jednotlivce a

další.

Od projektu je očekáváno, že vybrané pracoviště bude splňovat principy lean. Tedy že bude

mít štíhlý tok, pracoviště bude přehledné, využívat vizualizaci a pro pracovníka bude

ergonomicky navržené s činnostmi a pohyby, které neohrozí jeho zdraví a naopak mu práci

usnadní.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem je zlepšení současného stavu po ergonomické stránce na vybraném

pracovišti. Tímto pracovištěm je pracoviště balení objednávek. Projektovým cílem je pak

zlepšení lifting indexu minimálně o 10 %. Dílčími cíli projektu jsou identifikace nedostatků

na pracovišti, jejich zápis a na jejich základě návrh projektového řešení racionalizace

pracoviště. Identifikace nedostatků bude provedena pomocí vybraných metod průmyslového

inženýrství.

Nejprve pro pochopení propojení jednotlivých procesů a fungování skladu, jsem procházela

sklad a pozorovala činnost zaměstnanců a jejich fungování. Na to navazovaly rozhovory se

zaměstnanci skladu na vícero pracovních pozicích. Od řadových pracovníků až po

management skladu. Cílem bylo získat pohled na pracoviště z různých úhlů a zjistit co trápí

pracovníky přímo na pracovišti, a naopak co vidí jako problém management.

Snímky pracovního dne jednotlivce byly zhotoveny z důvodu rozdělení času směny na

činnosti, které přidávají hodnotu, na ty které nepřidávají hodnotu a na ty které jsou plýtváním

a jsou tak potencionálním prostorem pro zlepšení. Dále byl použit layout pracoviště a do něj

zakreslený spaghetti diagram. Ten měl odhalit rozvržení pracovní plochy a zaznamenat tok

pracovních kroků. Ishikawa diagram se pak soustředil na konkrétní problém a byl

nápomocen ke generování možných příčin vedoucí k tomuto konkrétnímu problému.

Z pohledu ergonomie byly využity ergonomické checklisty, metoda RULA a metoda

NIOSH. Ergonomické checklisty pomohly k uvědomění, které body na pracovišti jsou

z pohledu ergonomie důležité a jestli je jejich stav vyhovující nebo je potřeba se na ně

zaměřit. Pomocí metody RULA bylo ohodnoceno riziko vzniku onemocnění se zaměřením

na horní končetiny. Metoda NIOSH hodnotila konkrétní činnost přenášení břemene

z pohledu rizikovosti vyjádřené pomocí tzv. lifting indexu. Tento ukazatel byl také zahrnut

do projektového cíle, který si ukládal zlepšit tento lifting index alespoň o 10 %.

Z pohledu rizikovosti celého projektu, byla využita analýza RIPRAN.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

„Průmyslové inženýrství je obor syntetizující poznatky matematické statistiky, technických

oborů, ale i psychologie a sociologie, který hledá optimální způsob, jak zabezpečit produkci

statků a služeb vysoké jakosti s minimálními náklady a optimálním využitím všech faktorů

vstupujících do výrobního procesu.“ (Tuček a Bobák, 2006, s. 106)

Průmysloví inženýři jsou lidé, kteří mají pomáhat podniku v jeho neustálém zlepšování.

S dynamicky se vyvíjejícím se trhem, je čím dál více důležité být schopní se přizpůsobit a

flexibilně se rozvíjet společně s trhem. Jejich úkolem je zlepšovat procesy, zvyšovat

produktivitu a snižovat náklady, ale ne na úkor kvality (Mašín, 2005, s. 65-66).

Průmyslové inženýrství dělíme na klasické a moderní.

1.1 Klasické průmyslové inženýrství

Klasické průmyslové inženýrství se zabývá studiem práce a operačním výzkumem. Studium

práce má za cíl analyzovat veškeré lidské i materiálové zdroje podniku. S touto analýzou

následně pracovat tak, aby tyto zdroje byly optimálně využity a zvyšovala se produktivita

podniku. Studium práce využívá techniky jako studium metod a měření práce. Operační

výzkum je souhrnem kvantitativních metod, které vyžadují vysoce kvalifikované odborníky.

Používanými metodami jsou síťové grafy, metody řešení sekvenčních úloh, regresní a

korelační analýza, metody hromadné obsluhy, metody teorie zásob a další (Mašín a Vytlačil,

2000, s. 89-95)

1.2 Moderní průmyslové inženýrství

Moderní průmyslové inženýrství je vytvořeno japonskou školou. Jde o soubor metod, které

průmysloví inženýři používají v různých kombinacích. Tyto metody by měly lépe a rychleji

reagovat na změny na vyvíjejícím se trhu. Moderní průmyslové inženýrství je možné

aplikovat nejen ve výrobních podnicích, ale i ve službách, státní správě a zdravotnictví.

Typickým rysem je zaměření se na pracovníky a investice právě do nich, tak aby oni sami

mohli zlepšovat, eliminovat plýtvání a podílet se na řízení podniku (Mašín a Vytlačil, 2000

s. 96-97).
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2 ŠTÍHLÝ PODNIK

Principy lean managementu (=štíhlého managementu) se v dnešní době už neuplatňují pouze

na výrobní podniky, ale na podniky, které chtějí uspět v silném konkurenčním prostředí a

získat nějakou výhodu. Jak uvádí Chromjaková a Rajnoha (2011, s. 44): Koncepce a metody

štíhlé výroby si nalézají stále víc cestu i do oblasti administrativních a obslužných procesů,


[…]


Dílčími cíli bylo identifikovat nedostatky pracoviště a navrhnout opatření na jejich

odstranění. Po implementaci návrhů by mělo být vytvořeno ergonomicky vhodné pracoviště,

čisté, přehledné, s plynulým tokem a standardizovaným postupem práce. Právě plynulý tok

práce a standardizace by měla pomoci i novým pracovníkům, či brigádníkům, snadno se

orientovat a vykonávat práci bez chyb.

Pracoviště balení objednávek, bylo podstoupeno analýze. Počínaje pozorováním pracoviště

a procesů s ním propojených, rozhovory s pracovníky tohoto pracoviště až po vybrané

metody, jako jsou snímek pracovního dne jednotlivce, metoda 5S či vypracování Ishikawa

diagramu. Z analýzy vyplynulo několik skutečností. Layout pracoviště nebyl dobře

rozvržen, tok práce nebyl plynulý, pracoviště nebylo ergonomicky vhodné a stav

materiálových zásob na pracovišti byl vysoký. Navíc chyběla standardizace.

Na základě poznatků z analýzy pracoviště, byl vyhotoven projekt. Byla navržena opatření,

která zajistila splnění hlavního i vedlejšího cíle. Navržená opatření by zlepšila stav

pracoviště po ergonomické stránce více než o 10 %, díky změně layoutu pracoviště a

odstranění nutnosti zvedat vychystávací box s objednávkami a přesouvat ho po celé délce

pracoviště. Dále byly optimalizovány materiálové zásoby a přemístěny tak, aby se odstranila

potřeba rotace trupu. Veškerý balící materiál má pracovník před sebou.
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PŘÍLOHA P I: LOGICKÝ RÁMEC

Strom cílů (SMART) Objektivně ověřitelné ukazatele

Zdroje informací k
ověření

Předpoklady nebo
rizika

Hlavní cíl
Zlepšení současného stavu pracoviště po
ergonomické stránce Nižší počet rotací trupu o 30 % Kamerové záznamy

Projektový cíl
Snížení Lifting Indexu Snížení Lifting Indexu minimálně o 10 %

Měření metodou
NIOSH

Realizace navržených
opatření

Výstupy
1. Analýza současného stavu pracoviště

Počet použitých analytických metod, alespoň
3

Reporty dat,
kamerové záznamy

Podpora managementu,
spolupráce pracovníků

2. Návrh racionalizace pracoviště Počet návrhů na zlepšení, alespoň 3

Výstupy měření,
soupis návrhů, nový
standard

Analýzy a měření bez
chyb

A
kt

iv
it

y

Vstupy (zdroje) Časový rámec
1.1 Výběr pracoviště k realizaci projektu

Rozhovory, interní data, stopky,

brainstorming, videozáznam, pozorování

31.1.

Spolupráce
managementu, sdílnost a
spolupráce pracovníků,
správnost měření,
pravdivá data, ochota
provést a dodržovat
změny

1.2 Rozhovor s pracovníky 1.2.-10.4.
1.3 Zhotovení snímků pracovního dne 1.2.-10.4.
1.4 Zhotovení Ishikawa diagramu 1.2.-10.4.
1.5 Zhotovení Spaghetti diagramu 1.2.-10.4.
1.6 Vyplnění ergonomických checklistů 1.2.-10.4.
1.7 Vypracování metody RULA 1.2.-10.4.
1.8 Vypracování metody NIOSH 1.2.-10.4.
1.9 Výpočet průměrné spotřeby materiálu 22.4.-15.5.
1.10 Optimalizace zásob materiálu 22.4.-15.5.
2.1 Návrh opatření 22.4.-15.5.

2.2 Vypracování nového layoutu pracoviště 22.4.-15.5.
2.3 Vytvoření standardu 22.4.-15.5.

2.4 Vytvoření dalších doporučení 22.4.-15.5.
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Hrozba

Pravděp

odobnost

hrozby

Třída

pravděpo

dobnosti

hrozba

Scénář

Pravděpo

dobnost

scénáře

Třída

pravděp

odobnost

i scénář

Výsledná

pravděp

odobnost

%

Výsledná

pravděpod

obnost

Dopad
Hodnota

rizika
Opatření

Nespolupráce

pracovníků
15% NP Chybějící data 70% VP 11% SP SD SHR

Zameření se na data získaná

pozorováním na pracovišti bez

spolupráce pracovníků

Neochota vedení

sdílet informace 20% NP

Neúspěšnost

projektu 80% VP 16% SP VD VHR

Sdílení informací s vedením o průběhu

projektu a jasné definování cílů.

Chyby při analýze

současného

stavu 20% NP

Nevhodné

návrhy na

změny 60% SP 12% NP SD NHR Akceptování rizika

Neochota

realizovat změny 60% SP

Neúspěch

projektu 90% VP 54% VP VD VHR

Prezentace výhod plynoucích ze změn

samotným pracovníkům

Epidemie
10% NP

Uzavření

skladu 60% SP 6% NP MD NHR Akceptování rizika

Finanční tíseň

společnosti
5% NP

Ukončení

činnosti

společnosti 50% SP 3% NP MD NHR Akceptování rizika
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PŘÍLOHA P III: CHECKLIST PRO USPOŘÁDÁNÍ PRACOVNÍHO
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PŘÍLOHA P VI: STANDARD PRACOVIŠTĚ

Číslo
1 Návin bublinové folie

2 Ochranné sáčky na menší produkty

3 Čtečka čárových kódů

4 Tiskárna účtenek a polepových štítků

5 Sáčky k balení

6 Zásoba ochranných sáčku

7 Chybné či poškozené produkty z vychystávacího boxu

8 Výplňový materiál

Číslo
1 Odkládací plocha pro nascanované produkty

2 Řezná plocha

3 Plocha pro odložení smotků

Standard pracoviště balení

Popis

Vybavení a materiál

Popis

Pracovní plocha