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Téma DP: Projekt racionalizace pracoviště ve vybraném podnikus

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá problematikou racionalizace pracoviště balení z hlediska ergonomie v obchodní

společnosti. V souladu s tím autorka zpracovala teoretické poznatky z ergonomie a štíhlého podniku a na ně

vhodně navázala jednotlivými prakticky aplikovanými a adekvátně zvolenými metodami. Teoretická část by

však měla být více založena na relevantních odborných zdrojích místo zdrojů z internetu. V praktické části

autorka analyzovala pracoviště balení a identifikovala ergonomické nedostatky. Za účelem racionalizace

pracoviště autorka navrhla změnu rozvržení pracoviště, přizpůsobila řízení zásob na pracovišti a novou

podobu pracoviště vhodným způsobem standardizovala. Tato diplomová práce dokazuje, že kombinací pár

relativně jednoduchých změn je možné výrazně zlepšit ergonomické podmínky. Autorka prokázala schopnost

aplikovat metody PI. Při zpracování byla samostatná. Diplomová práce sice vykazuje formální nedostatky z

hlediska práce s grafickými prvky a citacemi v seznamu zdrojů, ale jinak odpovídá kladeným požadavkům.

Otázky k obhajobě:

1) Jak se promítne vámi navržená změna uspořádání pracoviště do výkonnosti a chybovosti pracovníků?

Dokážete určit, příp. alespoň odhadnout, jak výrazný bude mít tato změna vliv na výkonnost a chybovost?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 18. 6. 2020

………………………………………

podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.